[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
[image: image2.png]Camara Municipal de Francisco Beltréo

PROTOCOLO GERAL 139/2025
Data: 29/01/2025 - Horario: 09:59
Legislativo

REQUERIMENTO Nº20/2025
GABINETE VEREADOR FERNANDO MISTURINI – PODEMOS
Exmo. Sr.

Cidney Barbiero Filho
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente,
O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que seja encaminhado ofício à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, solicitando informações detalhadas acerca da constante falta de fornecimento de água no município, com especial atenção para o Loteamento Rota do Sol.
JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, os moradores de várias regiões de nosso município, especialmente os residentes no Loteamento Rota do Sol, têm enfrentado sérios problemas relacionados à falta de fornecimento de água, o que tem causado grande transtorno à população. Essa falta recorrente de água impacta diretamente na qualidade de vida dos cidadãos, dificultando atividades cotidianas essenciais, como o preparo de alimentos, higiene pessoal, limpeza, e até mesmo afetando o abastecimento de comércios locais.

A ausência de água de maneira constante tem gerado também um aumento significativo no nível de estresse e preocupação entre os moradores da localidade, pois muitos ficam sem o serviço por longos períodos, comprometendo a saúde e o bem-estar de toda a comunidade. Além disso, é importante destacar que a escassez de água também tem agravado o consumo de fontes alternativas, que nem sempre oferecem as condições ideais de potabilidade e segurança.

Diante desse cenário, é imprescindível que a SANEPAR, responsável pela distribuição de água no município, preste esclarecimentos sobre os motivos dessa falta de fornecimento no Loteamento Rota do Sol e em outras regiões afetadas. É importante que seja informado também o planejamento da empresa para a resolução desse problema, incluindo medidas para a melhoria da infraestrutura e garantia da continuidade do serviço à população.

Portanto, solicitamos à SANEPAR que forneça as seguintes informações:

1. Justificativa detalhada sobre os motivos da falta de água recorrente no município, com ênfase no Loteamento Rota do Sol.

2. Medidas que estão sendo adotadas pela empresa para resolver o problema de desabastecimento nas áreas afetadas.

3. Prazos estabelecidos para a normalização do fornecimento de água no município e, especialmente, no Loteamento Rota do Sol.

4. Planejamento da SANEPAR para evitar que este problema persista no futuro.

A população de Francisco Beltrão merece a devida atenção e respeito quanto a um serviço tão essencial para o seu bem-estar. Contamos com a colaboração da SANEPAR para fornecer as informações solicitadas e garantir que o serviço de abastecimento de água seja prestado de forma adequada e contínua.

Aguardamos uma resposta rápida e eficaz para resolver a questão, assegurando a qualidade de vida dos nossos cidadãos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 28 de janeiro de 2025.
FERNANDO MISTURINI

VEREADOR PROPONENTE